
 

  1/2 

DELIBERAZIONE N. 47/27 DEL 14.11.2013 

————— 

Oggetto:  Individuazione della ASL 1 di Sassari come capofila per l’indizione di procedura 

aperta a valenza regionale per la fornitura di vaccini veterinari per la prevenzione 

della febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue). 

L’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza sociale ricorda che il decreto legge 6 luglio 2012, 

n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”, convertito con modificazioni nella legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U. n. 

189 del 14 agosto 2012 S.O., ha previsto diversi interventi in campo sanitario mirati alla riduzione 

dei costi sanitari. Gli interventi riguardano le condizioni di acquisto e fornitura di beni e servizi. 

L’Assessore riferisce che con deliberazione della Giunta regionale n. 24/43 del 27 giugno 2013 

“Azioni volte al perseguimento dell’efficienza del Servizio Sanitario Regionale” tra le azioni 

individuate, anche sulla base dei risultati positivi ottenuti con la centralizzazione delle gare in 

Unione d’acquisto per l’acquisizione di farmaci, emoderivati e a livello regionale per i farmaci in 

distribuzione in nome e per conto, vaccini, soluzioni infusionali e per dispositivi medici, quale 

quarta azione l’ottimizzazione della gestione delle procedure di gara.  

La deliberazione succitata dispone di adottare quale metodologia ordinaria per l’acquisizione di 

beni e servizi necessari per il funzionamento delle Aziende sanitarie, laddove risulti che elevati 

volumi rendano maggiormente efficiente l’acquisto, la centralizzazione delle gare a livello 

regionale. L’Assessore ritiene pertanto necessario estendere tale modalità di acquisizione 

centralizzata anche all’acquisizione di vaccini di tipo veterinario. 

Si rende opportuno ricordare che nell’anno 2012 si è verificata una recrudescenza della febbre 

catarrale degli ovini (Blue Tongue) nel territorio delle Province di Cagliari, Carbonia-Iglesias e 

Ogliastra, nonché nei Comuni di Serramanna e Villacidro della Provincia del Medio Campidano, 

rendendo necessario procedere alla vaccinazione di tutti i capi dei territori sopra elencati. Nell’anno 

2013 la malattia ha coinvolto l’intero territorio regionale rendendo necessario nell’immediato e per 

l’anno 2014 la vaccinazione di tutto il patrimonio ovino regionale, secondo quanto disposto 

dall’Ordinanza del Ministero della Sanità del 2001 e successive modifiche ed integrazioni. 



 
 DELIBERAZIONE N. 47/27 

 DEL 14.11.2013 

 

  2/2 

Vista la necessità di acquisire un numero elevato di dosi di vaccini per la prevenzione della Blue 

Tongue in tutto il territorio regionale e anche al fine di garantire tempi uniformi e di attivazione delle 

procedure di gara per l’approvvigionamento di tali vaccini e vista l’esperienza maturata dalla ASL di 

Sassari nella gestione delle gare centralizzate L’Assessore propone di affidare ASL di Sassari, in 

qualità di capofila, la gara regionale per l’acquisizione dei vaccini per la Blue Tongue. 

L’Assessore riferisce ancora che con decreto n. 28 del 16 settembre 2013 sono stati impartite 

specifiche disposizioni alle Aziende Sanitarie Locali relative alla vaccinazione, alla lotta all’insetto 

vettore e smaltimento delle carcasse degli animali. 

La Giunta Regionale, sentita e condivisa la proposta dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, acquisito il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale della 

Sanità  

DELIBERA 

 di approvare che, in conformità alla deliberazione della Giunta regionale n. 24/43 del 27 giugno 

2013 “Azioni volte al perseguimento dell’efficienza del Servizio Sanitario Regionale”, anche le 

gare per l’acquisizione la procedura di gara per la fornitura di vaccini, per la prevenzione della 

Blue Tongue, deve essere condotta in modalità centralizzata per tutto il territorio regionale; 

 di approvare che la capofila per la gara per l’acquisizione di vaccini per la prevenzione della 

Blue Tongue è ASL n. 1 di Sassari. L’Azienda capofila dovrà pertanto provvedere, sulla base 

delle indicazioni pervenute dalle singole aziende, a determinare il fabbisogno totale dei vaccini, 

ad indire la gara e a gestire la fase di aggiudicazione e quella post-contrattuale. 

 di dare mandato all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale di porre in essere 

tutte le azioni necessarie.  

 

Il Direttore Generale  Il Vicepresidente 

Gabriella Massidda  Simona De Francisci 

 


